
 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON L’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ART. 95, CO. 3, LETT 

B) D. LGS. 50/2016 

GARA 5/S/2018: “Servizi di ingegneria ed architettura di progettazione di 

fattibilità tecnico/economica, progettazione definitiva, progettazione 

esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione e supporto al 

responsabile unico del procedimento relativamente all'intervento 

denominato "ANGEL.1807L - Lavori di parziale abbattimento e 

ricostruzione della palazzina sede del Dipartimento di patologie aviarie e di 

clinica medica a seguito del crollo verificatosi il 09/12/2015”. 

L’anno duemilaventi il giorno 14 del mese di luglio alle ore 10:04 si è riunito a 

distanza attraverso l’applicazione Microsoft Teams la Commissione di gara, 

nominata con Decreto del Direttore Generale n. 888 del 07/10/2019 e  Decreto 

del Direttore Generale n. 277 del 22/04/2020, per lo svolgimento della seduta 

pubblica della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 

58 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip s.p.a., con la quale 

sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, 

analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni. 

La Commissione è così composta: 

- Presidente: arch. Maria Rosaria Vecchiarini  



 

 

2 

 

- Componente: ing. Marco Villamaina  

- Componente: ing. Remo Cigliano; 

assistita da me, dott.ssa D’Oriano Francesca, Ufficiale Rogante, nominata con 

Decreto del Direttore Generale n. 1204 dell’11/12/2018.                                                                 

La Commissione, preliminarmente, prende atto che, in data 10/07/2020, l’avviso 

di seduta pubblica è stato pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo. 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le 

attività di esame delle offerte di gara” il Presidente, attraverso l’area 

Comunicazione con i fornitori, invia apposita comunicazione a tutti i 

concorrenti, dando evidenza dell’inizio dell’avvio dei lavori. 

I concorrenti potranno prendere parte alla seduta tramite accesso contestuale al 

Sistema, come prescritto dal Bando di Gara. 

Inoltre, preso atto dell’indicazione fornita agli operatori economici nel succitato 

avviso di seduta pubblica, della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara 

mediante la partecipazione alla riunione telematica tramite il collegamento al 

link ivi riportato, la Commissione di Gara dà atto che alla riunione telematica 

risultano presenti i seguenti delegati: l’ing. Pierluigi Frongillo per la società 

Vitruvius Engineering S.a.s. giusta delega allegata al presente verbale (all. 1).  

In via preliminare, la Commissione prende atto che, ai sensi del punto n. 21 del 

Disciplinare “(…) la Commissione renderà visibile ai concorrenti attraverso il 

Sistema: 

a) i “punteggi tecnici” (PT) attribuiti alle singole offerte tecniche già 

riparametrati;   

b) darà atto delle eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti che non 

hanno superato la soglia di sbarramento di cui al punto 18.1.; 



 

 

3 

 

c) in seguito alle attività di sblocco e apertura delle offerte economiche, il 

ribasso percentuale offerto da ciascun concorrente. La relativa valutazione 

verrà effettuata automaticamente dal sistema, secondo le modalità descritte al 

punto 18; 

d) all’apertura dell’offerta tempo e quindi alla relativa valutazione, che 

potrà avvenire anche in successiva seduta riservata, secondo i criteri e le 

modalità descritte al punto 18. 

La Commissione – conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di Gara – 

provvede tramite il Sistema – a rendere visibili ai concorrenti i “punteggi tecnici” 

(PT) attribuiti alle singole offerte tecniche come risulta dalla seguente tabella: 

 

 

 
CONCORRENTE PUNTEGGIO 

TECNICO (PT) 

1 
PROGETTI TERRITORIALI INTEGRATI S.p.A.  

(Ing. Francesca Mautone, Ing. Sandro Mautone, Ing. 

Luigi Fedele, Arch. Pianificatore e Geom. Laureato 

Lodi Giuseppe, Progetti Territoriali Integrati 

S.p.A.*, Dott. Geol. Nocerino  

Giosafatte) 

38,35 

2 PROMOTEC S.r.l. 
29,79 

3 
VITRUVIUS ENGINEERIN S.A.S. dell’Ing.  

Vincenzo Calvanese (Di Palma Massimo, Salvatore 

Marcello, Studio Ingegneria, Arch. Cira Picca, 

Vitruvius Engineering S.a.S. dell’Ing. Vincenzo 

Calvanese) 

70,61 

4 
Concorrente R.T.I. costituendo GMN 

ENGINEERING S.R.L.,  ARETHUSA S.R.L. 

65,57 

5 
GEOINGEGNERIA Capogruppo, B5 S.r.l. 

Mandante, Ing. Luigi Ianniciello libero 

professionista Mandante e Ing. Claudio Enzo 

Presutti libero professionista Mandante (Studio 

ingegneria, Geoingegneria*, Ingegnere, B5 S.r.l. 

53,51 

6 
RTP ROSANOVA (Arch. Guido Gullo, Arch.  

51,88 



 

 

4 

 

Sergio Rosanova*, tecnico in S.p.A., Ing. Gianpiero 

Rasulo, Ing. Massimo Blasi, Ing. Agostino Iannone, 

Arch. Antimo Puca, Dott. Archeologo Marco Giglio, 

Sparacio & Partners S.r.l.) 

7 
FERNANDO RUSSO (Architetto Riccardo Russo,  

Ingegnere Vincenzo Dicecca, Architetto*, Pace & 

Partners S.r.l., Dott. Geol. Minin Gianluca) 

60,83 

8 
CENNAMO S.a.S. di Gennaro Maria Cennamo  

(Geologo Doronzo Giuseppe, Conte AQS S.r.l., 

Conte c Consulenza Tecnica e Servizi di ingegneria 

S.r.l., Studio Cennamo S.a.S.  di Gerardo Maria 

Cennamo) 

51,50 

9 
 

GNOSIS PROGETTI 
64,76 

La Commissione, pertanto, dispone l’esclusione dal prosieguo di gara del 

concorrente PROMOTEC S.r.l. al quale è stato attribuito il punteggio tecnico 

complessivo pari a 29,79 che non supera la soglia di sbarramento relativa al 

punteggio dell’offerta tecnica fissata dal disciplinare di gara al punto 18.1.  

A seguire la Commissione procede - tramite il Sistema - alle attività di sblocco  

e di apertura delle offerte economiche con la conseguente lettura del ribasso 

percentuale sull’importo a base d’asta e della riduzione in termini percentuale 

dei tempi di esecuzione come segue: 

 

 

CONCORRENTE RIBASSO 

IMPORTO 

A BASE 

D’ASTA 

% 

RIDUZIONE 

SUI TEMPI DI 

ESECUZIONE 

% 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

AUTOMATICAMENTE 

DAL SISTEMA 

1 

VITRUVIUS 

ENGINEERING S.A.S. 

dell’Ing. Vincenzo Calvanese 

(Di Palma Massimo, Salvatore 

Marcello, Studio Ingegneria, 

Arch. Cira Picca, Vitruvius 

Engineering S.a.S. dell’Ing. 

Vincenzo Calvanese) 

24,900 20 13,04 

2 

 

GNOSIS PROGETTI 42,000 20 14,48 



 

 

5 

 

3 

Concorrente R.T.I. 

costituendo GMN 

ENGINEERING S.R.L.,  

ARETHUSA S.R.L. 

31,231 20 13,65 

4 

FERNANDO RUSSO 

(Architetto Riccardo Russo, 

Ingegnere Vincenzo Dicecca, 

Architetto*, Pace & Partners 

S.r.l., Dott. Geol. Minin 

Gianluca) 

43,253 20 14,56 

5 

GEOINGEGNERIA 

Capogruppo, B5 S.r.l. 

Mandante, Ing. Luigi 

Ianniciello libero 

professionista Mandante e Ing. 

Claudio Enzo Presutti libero 

professionista Mandante 

(Studio ingegneria, 

Geoingegneria*, Ingegnere, 

B5 S.r.l. 

35,000 20 13,96 

6 

CENNAMO S.a.S. di Gennaro 

Maria Cennamo (Geologo 

Doronzo Giuseppe, Conte 

AQS S.r.l., Conte c 

Consulenza Tecnica e Servizi 

di ingegneria S.r.l., Studio 

Cennamo S.a.S.  di Gerardo 

Maria Cennamo) 

50,133 20 15 

7 

RTP ROSANOVA (Arch. 

Guido Gullo, Arch. Sergio 

Rosanova*, tecnico in S.p.A., 

Ing. Gianpiero Rasulo, Ing. 

Massimo Blasi, Ing. Agostino 

Iannone, Arch. Antimo Puca, 

Dott. Archeologo Marco 

Giglio, Sparacio & Partners 

S.r.l.) 

27,810 20 13,33 

8 

PROGETTI TERRITORIALI 

INTEGRATI S.p.A.  

(Ing. Francesca Mautone, Ing. 

Sandro Mautone, Ing. Luigi 

Fedele, Arch. Pianificatore e 

Geom. Laureato Lodi 

43,300 20 14,57 



 

 

6 

 

Giuseppe, Progetti Territoriali 

Integrati S.p.A.*, Dott. Geol. 

Nocerino  

Giosafatte) 

La Commissione prende atto che l’attribuzione del punteggio per la componente 

economica, la somma dei punteggi tecnici ed economici, l’individuazione di 

eventuali offerte anomale, nonché la graduatoria complessiva provvisoria sono 

effettuati direttamente dal sistema. Pertanto riporta di seguito la graduatoria:  

 

 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

TOTALE 

ANOMALIA 

1 

VITRUVIUS ENGINEERIN S.A.S. dell’Ing. Vincenzo 

Calvanese (Di Palma Massimo, Salvatore Marcello, 

Studio Ingegneria, Arch. Cira Picca, Vitruvius 

Engineering S.a.S. dell’Ing. Vincenzo Calvanese) 

93,65 SI 

2 
GNOSIS PROGETTI 89,24 SI 

3 

Concorrente R.T.I. costituendo GMN ENGINEERING 

S.R.L.,  ARETHUSA S.R.L. 
89,22 SI 

4 

FERNANDO RUSSO (Architetto Riccardo Russo, 

Ingegnere Vincenzo Dicecca, Architetto*, Pace & 

Partners S.r.l., Dott. Geol. Minin Gianluca) 

85,39 SI 

5 

GEOINGEGNERIA Capogruppo, B5 S.r.l. Mandante, 

Ing. Luigi Ianniciello libero professionista Mandante e 

Ing. Claudio Enzo Presutti libero professionista 

Mandante (Studio ingegneria, Geoingegneria*, 

Ingegnere, B5 S.r.l. 

77,47 NO 

6 

CENNAMO S.a.S. di Gennaro Maria Cennamo 

(Geologo Doronzo Giuseppe, Conte AQS S.r.l., Conte c 

Consulenza Tecnica e Servizi di ingegneria S.r.l., Studio 

Cennamo S.a.S.  di Gerardo Maria Cennamo) 

76,50 NO 

7 

RTP ROSANOVA (Arch. Guido Gullo, Arch. Sergio 

Rosanova*, tecnico in S.p.A., Ing. Gianpiero Rasulo, 

Ing. Massimo Blasi, Ing. Agostino Iannone, Arch. 

Antimo Puca, Dott. Archeologo Marco Giglio, Sparacio 

& Partners S.r.l.) 

75,21 NO 

8 

PROGETTI TERRITORIALI INTEGRATI S.p.A. (Ing. 

Francesca Mautone, Ing. Sandro Mautone, Ing. Luigi 

Fedele, Arch. Pianificatore e Geom. Laureato Lodi 

Giuseppe, Progetti Territoriali Integrati S.p.A.*, Dott. 

Geol. Nocerino Giosafatte) 

62,92 NO 

La Commissione prende atto che: 



 

 

7 

 

- Per il concorrente VITRUVIUS ENGINEERIN S.A.S., classificato primo in 

graduatoria, l’offerta risulta anormalmente bassa, dà mandato, pertanto, 

all’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 

comunitaria di trasmettere gli atti al Responsabile del Procedimento per le 

valutazioni di competenza.  

La Commissione, infine, dà atto che la conservazione delle offerte tecniche ed 

economiche sono garantite dalla piattaforma elettronica.  

Le operazioni di gara hanno termine alle ore 10:44. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Arch. Maria Rosari Vecchiarini 

I COMPONENTI 

Arch. Marco Villamaina 

Ing. Remo Cigliano 

L’UFFICIALE ROGANTE  

Dott.ssa Francesca D’Oriano 

 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma2 del D.L.gs. 39/93 


